Ad Sacerdotes spectant alia benedictiones in quibus Sacra unctio non adhibetur, de quibus in Missali Romano, & Rituali, sed cum triplici distinctione. Aliæ enim fieri non possunt, nisi ab habentibus delegatam facultatem à Sede Apostolica, & ejus nomine, à Sacra Rituum Congregatione, quæ illam concedit ad tempus limitatum Sacerdotibus in aliqua dignitate Ecclesiastica constitutis, quales sunt Præpositi, Archiepiscopi, & Massarius Congregationis Parochorum; & hæc facultas datur pro benedicendis Sacerdotalibus indumentis, Mappis Altarium, Corporalibus, Tabernaculis, Pixide pro aservanda SS. Eucharistia, Cruce, atque Imaginibus Christi, Deiparæ, & Sanctorum. Gavantus in *Rubric. Missali part. 4. tit. 19. n. 53.* Vel cum facultate delegata simplici Sacerdoti per ipsum Episcopum, & sunt benedictiones primarij Lapidis pro edificanda Ecclesia, pro benedicenda ipsa pariter Ecclesia jam edificata, nec non Cæmeterio, ac etiam pro reconsecrandis Ecclesia (quæ prius non fuisset consecrata) & cæmeterio in pollutionis casibus, de quibus Rituale Romanum *sub tit. de Benediction.*

Secundæ generis benedictiones ad Sacerdotes spectantes sunt illæ, quæ sunt propriæ Parochorum, & fieri non possunt, nisi ab exercentibus Curam animarum. Hujusmodi esse censentur benedictiones Sponsorum, Fontis baptismalis in Sabbato Sancto; atque domorum in eadem die. Reliquæ omnes, cancellarum, cinerum, palmarum, ovorum, aliorum, quæ comestibilia etiam à Sacerdotibus non Parochis fieri possunt, ad quem effectum earum formulæ, & preces positæ sunt in Missali Romano; & hinc processit illa Regula, quam approbant Gavantus in *Rubric. Missal. d. part. 4. tit. 19. num. 1.* & num. 20. & Pignatellus *tom. 6. consult. 76. num. 11.* quòd Be-

nedictiones notatæ in Missali sunt communes cuiumque Sacerdoti, etiam Regularibus in suis Ecclesiis; illæ verò, quæ ponuntur in Rituali Romano censentur reservatæ Curatis animarum.

Hinc non levis est disputata inter Doctores; an benedictio Mulierum post partum fieri possit à solo Parocho, vel etiam à Regularibus? Et ad horum favorem respondisse Sacram Congregationem die 2. Julii 1620. asserit Novarius in Summa Bullarum part. 2. Commentar. 51. num. 17. ea ratione, quia, etsi collocata existat talis benedictio in Rituali Romano, statim post Ritu celebrandi Matrimonium; nihilominus Ritale in rubrica huius benedictionis non nominat Parochum, prout paulo ante fecit in Rubrica benedictionis nuptiarum; sed nominat simpliciter Sacerdotem, dicens, Si qua puerpera, &c. petierit à Sacerdote benedictionem. Cæterum contra Regulatæ scripti Genuensis in Praxi Curie Archiepiscop. Neapol. cap. 72. num. 13. cum enim puerpera pro receptione illius benedictionis solita sit offerre candelam, ad imitationem Deiparæ, quæ obtulit parturiturum, aut duos pullos colubarum, & omnis oblatio Parochianorum de Jure spectat ad Parochum, ad ipsum pariter debet pertinere benedictio puerperæ privative, quod ad alios quoscumque, etiam Regulatæ; ut etiam docet Pignatellus tom. 5. consult. 77. per totam, addens sequentes rationes, quia hæc benedictio est accessoria benedictionis sponsozum; fit cum cotta, & stola, quæ est signum jurisdictionis, quam Regulatæ exercere non possunt, cum eam non habeant in exteris mulieribus; à quarum immo consortio, & colloquio eos alienos esse convenit, ut pluribus Sanctorum exemplis ibidem Pignatellus demonstrat. Ulterius, quia sic servatur Romæ, quæ est Sacrorum Rituum Magistra. Rota coram Merlino Decif. 657. num. 21. & Decif. 745. num. 12. Quibus alitque pluribus congruentibus per eundem Pignatellum allegatis, tandem concludit, Sacram Concilii Congregationem re semel, ac iterum maturè discussa in Una Antwerpensi die 18. Novembris 1662. censuisse, ac declarasse, Non licere Regularibus in propriis Ecclesiis mulieres post partum ad Purificationem admittere. Neque obstat contraria declaratio ejusdem Sacræ Congregationis de anno 1620. 2. Julii, apud Novarium, quia pœcessit ad favorem Regularium Civitatis Bononiæ, qui habebant profectus consuetudinem, & legitimam præscriptionem benedictionis mulieribus post partum, qua cessante, talis benedictio à proprio Parocho est faciendæ; ut diximus etiam supra Decif. XXVII. n. 80.

Ad Abbates autem consecrationis munere insignitos, vel Privilegio Apostolico vallatos, spectant omnes benedictiones, tam cum Sacra unctione, quam sine ipsa, & ideò possunt calices, patenas, & campanas benedicere, nec non Sacerdotalia Indumenta; sed pro usu, & servitio Ecclesiarum sibi subditarum; non autem ad petitionem alienorum, ut supra plene probavimus circa consecrationem Altarium Decif. XIII. à num. 21. & seqq. ubi plures rationes adduximus, Decreta Sacræ Congregationis, & Doctores ita tenentes, quibus addendi sunt Lezana in Sum. tom. 3. Verb. Benedictio num. 7. Gavantus in Rubr. Missalis part. 4. tit. 19. n. 22. & in Manuale Episcoporum Verb. Abbas num. 29. & 30. Nicolius in Flocculis eod. Verb. Abbas n. 5. & Lantica in Theatro Regul. Verb. Benedictio, num. 2. ubi addit, cautè esse legendos Auctores, qui extendunt hanc facultatem ad paramenta, & res aliarum Ecclesiarum, quales sunt Ascianus Tamburinus de Jure Abbat. disp. 23. q. 13. tom. 1. & Quartus de Benedictionib. d. tit. 1. sect. 4. dubit. 6. qui manifestè falluntur.

Ad Prælatos tandem Religionum mendicantium spectant ex Apostolicis Privilegiis benedictiones omnes, in quibus Sacrum Christma non adhibetur, & idcirco possunt benedicere Corporalia, Vestes Sacerdota-

les, & Ecclesiastica paramenta, ut docent communiter omnes Moralistæ; Quartus d. sect. 4. dub. 7. Diana Coordinatus tom. 7. tract. 1. resol. 24. quæ de sumpta est ex veteri, in quo jacebat, part. 3. tract. 2. resol. 40. & Lezana d. tom. 3. Verb. Benedictio n. 8. ubi ita scribit: hæc porò facultas Prælatorum Regularium benedicens ornamenta Ecclesiastica, seu alia, in quibus Christma non intervenit, intelligi debet ad proprios usus, & pro ipsorum Ecclesiis, non pro aliis. Et refert declarationem Sac. Congregationis diei 13. Mensis Martii 1632. de qua etiam Barboia in Decif. Apostol. Verb. Abbas n. 1. & Novarius in Lucerna Regular. V. Benedicere n. 3. Quæ omnia hucusque dicta deserviunt pro intelligentia benedictionum Ecclesiasticarum, sive sint constitutivæ, sive invocativæ tantum, quæ sunt à supradictis Ecclesiasticis personis.

Laicales autem benedictiones, quæ solummodo invocativæ sunt, sunt, ut plurimum, à Parentibus super filios suos, sive naturales, sive spirituales, & harum origo licet in Scriptura Sacra videatur incipere à Noe post diluvium, quando data maledictio Cham filio irreverenti, benedixit Semo, & Japhetho; nihilominus credendum est, ipsum primum Parentem Adam solum fuisse benedicere filios, & nepotes suos, ut dicitur Quartus de Benedictionibus tit. 3. sect. 17. Praelud. 1. quem postea sequuti Patriarchæ consueverunt benedicere suos filios, cum essent morturi, ut legitur de Isaac Genes. 17. & de Jacob Genes. 48. & 49. & sic de cæteris; forma autem benedicens filios non est certis verbis præscripta, sed pendet à pietate Parentum; qui in lege Evangelica, unà cum verbis invocantibus bona spiritualia, & temporalia filiis suis, debent adhibere signum Crucis, & illam formare manu super illos, ut advertit Quartus d. Praelud. 1. quia Crucis signum est instrumentum cuiusmodi boni, teste Tertulliano de Baptismo cap. 8. Fructuosam autem esse filiis Parentum benedictionem asserit Ecclesiastic. cap. 3. vers. 11. dicens: Benedictio Patris firmat domos: id est stabilis familias, ut Tirinus commentatur; & e contra Maledictio Matris eradicat fundamenta, cujus horrendum exemplum narrat S. Augustinus lib. 22. de Civit. Dei cap. 8. quod refert Menochius in sua Economica Christiana lib. 7. cap. 14. num. 5. ubi addit alios duos casus, unum Matris maledicentis filium ingratum, & obsecrantis, ut occisus sibi domum posset deferri; alterum Patris à filio percussus, & dicens; utinam manus illa tibi abscindatur, & tu in furca suspendaris; utrumque autem successit intra tres dies; siquidem duo filii prædicti bibendo, & ludendo simul in caupona, ad rixam provocati maledictus à Patre occidit maledictum à Matre, quem ita vulneribus confossum gens ad ipsam portavit; homicidæ autem capto à satellitibus manus fuit obruncata, & deinde ob homicidium ipsemet in furca suspensus. Hinc S. Caterina Senensis adhuc puerula Matri suæ quodam die maledicens, sapienter dixit: Mater mea noli maledicere; quòd si ego tibi inobediens sum, verberare me ipsam non desinas. Ita Frigerius in Vita ejusdem Sanctæ. lib. 1. cap. 4. num. 3.

Quo ad ultimum: Si querimus, quæ necessaria sint ad benedictionem novæ Ecclesie, vel Cœmeterii? Respondetur, delegandum esse licentiam ab Episcopo simplici Sacerdoti eam benedicturo: deinde servandas esse formulas, & preces præscriptas in Rituali Romano, quæ consistunt, in ablutione parietum exteriorum, & interiorum cum aqua benedicta, & aspergillo ex hyssopo; recitatione Litaniarum, & Psalmorum, ac Orationum prout in eodem Rituali; de quibus Cæremonialis agit Castaldus in Praxi lib. 2. sect. 11. cap. 6. ubi num. 4. advertit unum, quod non videt observari; videlicet, etiam Oratoria privata esse benedicenda juxta eandem formam præscriptam in Rituali Romano, etsi cum minori solemnitate exequendam, quod notent Episcopi, qui viso Indulto Apostolico, conceden-

cedente alicui nobili personæ usum oratorii privati pro Sacrificio Missæ, & visitato ipso Oratorio quo ad decentiam loci, & ornamenta, statim relaxant mandatum de celebranda Missa, nihil dicentes de necessitate præcedenti benedictione.

DECISIO XLIII.

ARGUMENTUM.

Agitur de Ornamentis Ecclesiarum, & Altarium, quæ sunt Ecclesiastica, Regalia, Moralia, & Legalia. Prima, nempe Ecclesiastica sunt Mappa, Pallia, Crux, Candelabra, Lucernæ, & alia prout in Rubrica Missalis, circa quæ variæ difficultates solvuntur, & eruditiones dantur, præcipue circa Lucernas perpetuas, & inextinguibiles antiquorum. Regalia ornamenta sunt donationes Principum. De his Historiæ plures, illaque donationis Constantini Imperatoris. Moralia sunt devotio, & reverentia plebis in Ecclesia. De his multa citata digna; & de Diaconissarum officio. Legalia tandem ornamenta Immunitatis loci Sacri. Agitur de Jure Asyli pro confugientibus ad Ecclesiam juxta Bullam Gregorii XIV.

SUMMARIUM.

- 1 Ornamenta Ecclesia, & Altaris necessaria ad Sacrificium.
- 2 Hæretici Illuminati impugnant ornamenta Ecclesie, & Altarium.
- 3 Ornamenta Ecclesiastica pro Ecclesiis, & Altaribus quæ?
- 4 Tobales tres lineæ super Altare, & an ex Canape? & benedictio?
- 5 Pallium ad Altare coloris officio diei convenientis, & sine lignea coronide.
- 6 Crux in medio Altaris poni debet pro Missa, cum imagine Crucifixi, vel sue? Et an si in Icone sit dicta Imago? Vel si altare majus, & in eo recondita Eucharistia?
- 7 Candelabra cum candelis cereis accensis.
- 8 Candelæ accense in Missa quid significant? Earum numerus? Materia?
- 9 Candelaborum mysticus sensus.
- 10 Tabella orationum secretarum ad pedem Crucis.
- 11 Cusinus in Altari, & ejus significatio.
- 12 Leiorile pro missali, loco cusini. Ejus nomina, & mysterium.
- 13 Ampullarum cum vino, & aqua pro Sacrificio locus.
- 14 Intortitia pro elevatione Eucharistie.
- 15 Campanula, seu Turrinabulum.
- 16 Tabula lignea an pulsanda feria 6. in Parasceve in elevatione Eucharistie?
- 17 Ornamenta Ecclesiastica non simpliciter, sed secundum quid necessaria pro Sacrificio.
- 18 Ciboria ad Altaria quid sint?
- 19 Altaria marmorea moderna descripta.
- 20 Pistorum ornanda Ecclesie, & Altaria. Testimonia antiquorum.
- 21 Iconoclaste contra sacras Imagines.
- 22 Pistorum eximiorum Catalogus apud Masinum.
- 23 Vela, & Tapetes pro ornatu Ecclesiarum.
- 24 Velatum Altare tempore Missæ, Cur, & quomodo?
- 25 Velum Altaris retraheretur ab Offertorio usque ad Communionem.
- 26 Dicitio verbi antecedenitis, non replicata, sed omissa in sequenti.
- 27 Lucernæ, ac Lampadibus ornanda sunt Ecclesie.
- 28 Lampadarum forma diversa, & varia nomina. De Sacrificio Missæ.

- 29 Cicindelia, unde dicta?
- 30 Legata pia pro oleo Lampadarum Ecclesie.
- 31 Lucerne antiquorum æternæ, & inextinguibiles.
- 32 Lucerne æternæ quomodo ferent ab antiquis?
- 33 Floribus ornanda Altaria.
- 34 Fronde festiva ad Officia Ecclesiarum cur? & quando ceperint?
- 35 Ornamenta Regalia quænam sint in Ecclesiis?
- 36 Roma cum aliis Civitatibus donata Summo Pontifici per Constantinum.
- 37 Matibidis Comitisse donatio Ecclesie Romanæ.
- 38 S. Ine Regis Britannici liberalitas erga Ecclesiam Romanam.
- 39 Emenrudis pie Matrone testamentum, & legata pia.
- 40 Pontificum Romanorum donationes Ecclesiis Romanæ.
- 41 Ruge in Ecclesiis quid essent antiquitatis?
- 42 Patavini Cleri divitiæ, & opulentia.
- 43 Legatum pium est quod relinquatur Ecclesie.
- 44 Donatio facta Ecclesie non requirit solemnitatem.
- 45 Dagobertus Rex Francorum liberatus à penis Purgatorii ob ejus liberalitatem erga Ecclesias.
- 46 Ornamenta Moralia in Ecclesiis devotio populorum. Devotionis regule.
- 47 Mulieres in Ecclesiis segregatæ à Viris, earumque introitus per divorsam januam.
- 48 Diaconisse olim quænam essent? Et qualia earum officia?
- 49 Diaconissarum officium Mediolani adhuc durat.
- 50 Egenti prohibiti querere elemosinam per Ecclesias.
- 51 Venetorum pietas, & devotio in audienda Missa.
- 52 Ludi theatralis, Comediæ prohibita in Ecclesiis.
- 53 Altari vicinus populus stare non deberet in Missa.
- 54 Mulier à Demone ditata, ut irreverentias cauferet in Ecclesiis.
- 55 Diabolus scribit peccata irreverentia commissa in Ecclesiis.
- 56 Ornamenta Legalia Ecclesiarum quæ?
- 57 Immunitas loci Sacri quò ad res, & personas ad ipsum confugientes.
- 58 Asylum apud Hebræos Templum, & sex civitates refugii.
- 59 Asyla apud Gentiles.
- 60 Immunitas loci Sacri quo Jure introducta?
- 61 Delicta, quæ non gaudent Immunitate loci Sacri.
- 62 Immunitatis violata loci Sacri puniitio cœlestis.

Quia satis non est, ad Sacrosanctum Missæ Sacrificium digne celebrandum, consecratio, seu benedictio Ecclesie, vel Altaris, nam præter illam requiruntur etiam convenientia ejusdem Ecclesie, Altarisque ornamenta, quæ impij hæretici, Illuminati nuncupati, in principio hujus sæculi execrabantur, asserentes inter cæteros errores, quos profitebantur, Virtuti, saluque adversari elegantem ornatum in Ecclesiis, ac propterea ab eo esse abstinentium, ut notat Gualter. cap. 28. sæculo 17. & Salettes de S. Inquisit. lib. 3. Regula 325. num. 488. idcirco in præsentem agendum est de ipsis ornamentis tum Ecclesie, tum Altaris, quæ quidem ad quatuor capita rediguntur; alia enim sunt ornamenta Ecclesiastica, alia Regalia, alia Moralia, & alia Legalia; de quibus breviter quæ potiora sunt, referemus.